
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
20 de janeiro de 2023 



1. Comunicações Gerais; 

2. Deliberação sobre demandas e solicitações ao 

Conselho Gestor. 





Posse de representante 

Título de nomeação 814, de 5 de 

dezembro de 2022 (D.O.C. 08/12/2022) 

 

Secretaria de Governo Municipal - SGM 

Titular: Edson Aparecido dos Santos 



Posse de representante 

Título de nomeação 825, de 6 de 

dezembro de 2022 (D.O.C. 07/12/2022) 

 

Secretaria Municipal da Fazenda - SF 

Titular: Ricardo Ezequiel Torres 



Posse de representante 

Portaria SGM, de 20 de dezembro de 2022 

(D.O.C. 21/12/2022) 

 

Gabinete do Prefeito 

Suplente: Fabrício Cobra Arbex 



Ciência 

Título de nomeação 13, de 3 de janeiro de 

2023 (D.O.C.  04/01/2023) 

 

Secretaria Municipal de Cultura - SMC 

Suplente: Rogério Custodio de Oliveira 



Ciência 

Processo Eletrônico TC/014779/2022 

Auditoria – Fundo - FUNDURB - Exercício 

2021 

SEI 6068.2022/0011140-6 



 
 

Apresentado  
(6ª feira) 

Atualizado  
(3ª feira) 

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 24 de fevereiro 28 de fevereiro 

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 26 de maio 30 de maio 

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 25 de agosto 29 de agosto 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 24 de novembro 26 de novembro 





¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/006/2022 e 008/2022. 

Secretaria 2023¹ Total 

SMSUB* 114.300.000,00 114.300.000,00 

SEHAB* 307.567.400,00 307.567.400,00 

SEME 20.000.000,00 20.000.000,00 

SMT 134.924.400,00 134.924.400,00 

SIURB 110.179.953,00 110.179.953,00 

SMC 46.392.263,00 46.392.263,00 

SVMA 11.700.000,00 11.700.000,00 

SMUL 45.462.168,00 45.462.168,00 

Total 790.526.184,00 790.526.184,00 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano 
e o Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de 
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 34ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de 
janeiro de 2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMSUB*, SMT, SMC e SMUL sem 
alteração do limite do FUNDURB, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Janeiro/2023 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

